**C**ibili notandum quod pre in compositione maiore vim habet quam per. Plus enim est prepotes quam si diceremus perpotes. Quiaque aliquam nullam hec propositio a suo positivo diversitate faciat: ut praeludo/ premonior. praeingo/hoc est claudio. morior. cingo. Ponens etiam sto cum aliis prepobibus. Cum ad asto: quod significat assisto: ut asto tibi. id est assisto tibi. presens sum ut astat. hoc est adest et stat: ut a rectisque auribus astant. Cum ante: antesto/cuius significatio nostra. Cum circu[m] circusto: quod similiter notam habet significacionem. Circusto cui est circundo/ et facit preteritum circumsteti: sicut etiam facit circulisto: quod significat inuado et cum terrore quodam aggredior. Virg. Circulant anime dextra leuaque patentes. Non nunquam econtrario hortandi causa ponitur. Cesar. Si quis grauiori vulnere accepto deciderat circunstebant/hoc est hortabantur tela hostium arcentes. Cum ob obsto. quod est contra venio et impedio: ut illud mihi obstat. id est illud impedit. Cum per gesto. id est fixus sto. Et persistat in opinione. id est fixus stat et permanet in opinione. Cum ex exsto: quod verbum plurimum elegante habet in oratione. Quippe existit atque extat unum atque idem preteritum habent et significant emitte sine superest. sed primus cum motu dicitur: quasi prodit vel exurgit: hoc vero sine motu: quasi superstat. Cicero. Submersus equus voraginisbus non exi licero sit adhuc. Idem. Nec dum vlla vox extitisset. Idem. Angue ab ora extitisse. De reb[us] quoque que ad mentem pertinet existere dicimus. Cicero Existit hoc loco quod difficilem est. De extare. Virg. Stat circumfusa Virgilius pruinis. Corpore magna boum: cōsertoque agmine cerui. Corpore mole noua: et summis vix cornibus extat. Hinc dicimus extat pauci libri Garronis: hoc est superstitio. Et sicut de hoie dicimus superstes/ vel superstes est: sic de reb[us] extat: ut Memoria non extat. Extat oratio Ciceronis. Si prostat. hoc est in propatulo stat. Unum dicitur meretrices. Prostat/hoc est in propatulo esse: ad se omnibus pronituendum.

Folio

Cum in instat, quod aliqui significat imminet: ut instat ver. instat  
hyems. Aliquando urget: ut instat pyrrhus ut scriba/hoc est urget.  
Cum sub et sup: substat et supstat, quorum significations manifeste  
sunt. Cum di vistat, hoc est differt siue remotum est. Cum re restat: hoc  
est superest. Cum con cōstat, hoc est manifestum est. Ceterum cōstat in p:  
prio eius significato: ut tanti cōstat quantum valet.

Cicero

**C**isto nescio an a sto compositum sit. Significat autem sistere re  
presentare: et habet preteritum steti/et supinum statum. Dictumque  
ab eo est quod non tantum comparere quis debet: sed etiam manere.  
Unde in iudicio sisti, hoc est de sistendo aliquem in iudicio. Cice  
ro ad Atticum. Des operam id quod mihi affirmasti ut ne ante  
kalendas Januarias vobiscum erimus sistas. Proprie tamen  
sistere est retinere. et quod vernacula lingua dicimus. arrester: ut  
siste gradum. siste fugam. siste lachrymas. unde fit stator. Et Jup  
piter stator dictus est: qui romulum rogantem ut fugam suorum  
sisteret: exaudiuit.

Cicero

**C**spero quot modis dicitur? Multis spero. non despero. ma  
gna spe sum. non parua spe sum. capio spem de hac re. cōcipo spē  
de hac re. Ducor in spem huius rei. vocor in spem. ingredior in spē  
colloco spem. repono spem. Spes fira est. Spes mihi est. Non de  
st mihi spes. non desino sperare. Spem habeo. nec nulla nec ma  
gna spe sum: inquit Cicero:

Cicero

**C**Sed notandum hoc loco diligenter quod hec duo verba spero et con  
fido usurpatur frequentissime a doctis viris pro credo: et ideo ca  
piuntur non solum pro tempore futuro: sed etiam propterito et presenti. Pro  
futuro: ut spero ita fore/et confido ita fore. Propterito: ut fortis  
(ut spero) a me morte tulit. et facile (ut confido) eum labore tolera  
uit. Pro presenti: ut scribo rem (ut spero) non inutilē/ neque indignam  
et labore in re (ut confido) non inutili.

**C**Commissuri quid p̄propter significat? Committere aliqui est iniungere  
re aliquid faciendum et quasi comedere: ut commisi tibi hoc negotium  
hoc est mandavi. et commisi tibi ut ad me venires. Aliquando com  
mittere precedente negatione et sequente ut vel obrem significat  
committere: et semper capitur in malā partē: ut non committā ut me  
aliquis laceret. Cicero. Non committas ut cum oīa tibi a nobis sup  
peditata fuerint: tu tibi defuisse videare. Itē alibi. Nihil tibi esse  
committendum considerare debes: obrem eorum quos laudas/

te non sumillimi prebeas.

**C**Et quid p̄prie significat? Et aliqui est cōsūctio causalis quē admodū si dicamus. cōparo mibi diuitias vt alere familiam pos sim: hoc est, ppter hāc causam & hunc finē cōparo diuitias: vt pos sim alere familiā. Aliquid nullaz talē vim habet: sed ponit dūtaxat elegatię causa: vt Cicero: Inuitus feci. vt L. Flaminii de sena-**Cicero** tu euicerē. Nihil enī aliud significat hec oratio. Inuitus feci vt eli cerē: nisi inuitus cieci: Et Quintilian⁹. Quis credat me fecisse vt Quīntilian⁹. stipē filio negarē. i. quis credat me negasse filio stipem sic hoc lo-**C**co. Spero te nō cōmissurū vt indignus videare: idem est ac si dis ceref: spero q̄ nō videberis indignus.

**C**Et nōnūq̄ significat postq̄: vt apud Virgi. Et vidi. i. postq̄ Virgilius vidi vel q̄prīmū vidi. Nōnūq̄ quomodo: vt apud eundē. vt vidi: vt perii/ id est postq̄ vidi quō perii. Unde amicos siue hospites intetrogamus: vt vales/hoc est quō vales. Aliquid significat etiāz sicut: vt ego loquor vt Rex. i. loquor sicut Rex loquiſ. Aliquando velut: vt loquor vt rex. i. loquor p̄inde ac si essem rex. Aliquando ita: vt si dicā. Quotidie ad me hospites veniunt vt incipiā iā sto-**C**machari tantā frequētiā, hoc est ita vt incipiā stomachari. vel, p-pter qđ vel qua, ppter incipio stomachari. Aliquid significat q̄: vt nō est opus vt fugias. i. q̄ fugias.

**C**hic notandū q̄ velut veluti et tanq̄: differūt a sicut sicuti/ et vti. q̄ illa imaginē significant: hec similitudinē. Unde illa resol- uuntur per substātiū. hec per idē verbū. Nā si dico. Tu incedis velut rex vel tanq̄ rex: ita resoluſt. Tanq̄ si esſes rex vel quāsi es ſes rex. Si nō dico tu loq̄ris sicut rex. et vti rex: exponit idem ſi cut rex loquitur: vel vti rex loquitur.

**C**Clarissimus qđ p̄prie significat? Clarus. pclarus. splendidus luculētus. et ſimilia improprie/ et per metaphorā dicitur pro eo qui tāq̄ fulgore quodam glorie reſplendeat: vt clarus poeta. ſplē didus eques. preclarus orator. luculentus homo/ id est celeber et magni nominiſ ac glorie. p̄declarus tamen aliquando pro bo-**C**nus a Cicerone accipitur: et luculentus pro magnus. In philip- p̄cīs luculentum vulnus accepit/ id est magnum. Et alibi. p̄ preclarum custodem ouium (vt aiunt) lupum. preclarum/ id est bonū. In custode enim bonitas potius q̄ fama requiriſt. Et in Lelio. Cum illo vero quis neget actum esse preclare/ hoc est optime. quod ipſe paulo post declarat cū inquit. Cum illo quidem (vt fu-

pra dixi) actum optime est.

**C**obilis autem et clarus in hoc differunt: quod clarus semper caput in bona pitem. Nobilis vero aliquem etiam in malam: et nosco deinde quasi non  
Unde et nobilis meretrix dicitur: et nobile scortum / et nobilis iniuria. Quo modo famosus accipit aliquem sciz in bona pitem: ut apud Ju-

**Juvenalis.** uenale. Famosos equitum cum dictatore magistros. Aliquem in mas-  
lam/pro infamia et turpi: ut famosa mulier et impudica. **G**loriosus etiam significat plenus glorie: ut glorirosa mors. glorirosa  
victoria. Aliquando ostentatore glorie: ut apud Plautum et Terentium. miles glorirosus dicitur.

**C**Item imperiosus qui forti aucto exerceat imperium: et quod est ostenta-  
tor imperii. Unde torquatus dictus est imperiosus: quod filium ob imperium contemptum occidit. **H**oc loco notandum quod a virtute non  
dicitur virtuosus: quo verbo imperiti videntur. quemadmodum etiam  
Greci ab aegris non faciunt adiectum. sed cui virtute proditum dicere  
volunt: dicunt spondeon / hoc est studiosum. Quos Cicero imi-  
tatur multis in locis: ut in libris ad Herennium. Ideoque bonis vi-  
ris et studiosis amicus erat / id est virtute proditis.

**C**videare cur potius dixisti quod videaris? Hauduertendum est non  
modo in epulis et soluta oratione: sed etiam in carmine ubi maior licentia  
est: conari debet scriptores (quod fieri potest) evitare frequentiam lit-  
terarum. Nam in oratione quidem r. littera sonoritate quadam et pulcritudi-  
nem affert: ut si dicatur fundatore Romani imperii Cesarem. Et  
apud Virgilium. Tante moliterat Romanam condere gentem. Un-  
graui aucto tulit Demosthenes orator quod r. litterarum proferre nature vi-  
tio non posset: cum vero industria et exercitatione naturam super-  
rasset: letus exclamauit eis prospiceron r. locata rorecimeno: quod  
latine dicitur. En tibi offero r. rerorizatum. Econtrario vero s. littera  
de honestate (si frequens sit) orationem videatur. Nam si humili et submissa

**Virgilius.** voce proferatur sibilum generat: quem ut evitaret Virgi. dixit immi-  
tis Achilli pro immitis Achillis. Sic hoc loco si dicere optimis ac  
clarissimis viris indignus esse videaris nimis esset huius litterae co-  
cultatio: ideo videare potius dicendum fuit. Sepenumero tamen continet  
ut nulla causa etiam intercedere: doceare potius quod docearis / et in-  
telligare quod intelligaris dicatur. In qua re standum est soli aurum in  
dicio: quemadmodum a principio distimus.

**C**Quomodo latine dicemus et eleganter? **C**aylaer est sicut et de

**Lii.**

puis trois moys hōme ny est mort de pestilence. Pres que tous les citoiens sont retournes en la cite. Seulement Marius q̄ iay me le plus apres toy est encore a Phalere. Nous l'attendons de main ou apres demain. Ainsi devant hyer me le dist son docteur quant il envoya celui iour ses chiens et poussins a lostel. Mais ce ne te touche point. **C**hic iam aer saluberrimus est. nemo iam tribus mēsibus pestilentia perit: ciues vero oēs in vrbē redierūt dūtarat Marius quē ego secundū te d:ligo adhuc Phalerios i. colit: eum cras aut perendie expectamus. Ita mihi nudi sterti⁹ pedagogus eius nūcianit: cuz eo die catulos eius ⁊ pullos domū misisset. Sed hoc nihil ad te.

**C**hic id est in hac vrbē. Significat enī hic (quēadmodū supra cū de grāmatice tractarem⁹ dixim⁹) locū p̄ximū dicēti: istic locū p̄ximū audiēti: ⁊ illuc locū remotū ab v̄troqz.

**C**Unde si volumus dicere. Laer est icy bon: dicemus. Hic vel i. hac vrbē salubre est celum. Icy sont trei plāisās pres. Istic vel in suburbano isto sunt amenissima prata. De Phalerius vero vbi Marius est: loquentes: en ce lieu la est tousiours grant multitus de doiseaux ⁊ de bestes. Illuc siue in illo oppido magna semper multitudo aviū est atqz ferarum. In hoc piurimi n̄re etatis scrip̄tores errāt pro iste ista istud vel istic: scribētes ille illa illud vel illic. Vt si ad illā ciuitatē dicētes: p̄ misi ad istā vrbē. Urbs enī locū significat: ciuitas multitudinē ciuiū.

**C**Iam quid p̄prie significat? Aliqñ nūc primū: ⁊ qđ vernacula lingua dicimus: maintenāt. Ut hic iam saluberrimus est aer. Aliqñ accipit pro tūc. Cicero. Ipsa verba compone: ⁊ quasi co- **C**cero augmēta: qđ ne Greci quidē factitauerūt: iam neminē aīponēs Catoni. Aliqñ significat p̄terea. Cicero. Iā quis parētis tut sin: Cicero gularē erga me benivolentiā explicet: qđ idē efficit iūctū cū vero ut iam vero vrbib⁹ constitutis.

**C**Iamā de futuro tantū dicit. i. mox. Et licet rep̄iat cuz p̄senti vt iamiāqz manu tenet ⁊ prem̄it hasta: resolutur tū ad futurum: id est iamiā tenebit et premet. Aliqñ per indignationem dicit: vt spud Virgi. Iamā nec maxima iuno. Nec saturnus hec oculis Virgilius p̄t aspicit equis. Item per cōmiserationē. Salustius. Iamā aīo Salustius meo charissime frater q̄qz tibi immaturo. et vnde minime decuit vita erupta est: tamē letandom magis q̄z doleūdū puto. Item p̄ exhortationem: vt Liuīus. Iamā erigite anīmos. tela sumite. Liuīus.

Folio

obusam ite hostibus: habetis in manibus victoriam.

**C**que differētia est inter salubrē et sanum? Saluber sive salubris dicit quod saluti cōducit: ut aer. cibus. potus. exercitatio: et similia. Sanus vero cui salus inest: ut hō et aīalia. Salubre est qd dat: sanum quod accipit salutē. quēadmodum differūt prosper et felix. Quia prosper dicitur qui dat, p̄speritatez: felix qui accipit. ut fidus, p̄sperū dī: sub quo natus est qui felix significat futurus. Felix igit̄ homo dī: dī autē potius prosperi. Si l' loca actiones successus prosperos dicimus: alīqñ tamē cōfundūtur. ut Suetonius, p̄speram cesaris valitudinē dicit. Et Virgilius. Sis foelix nostrūq; leues quēcūq; labore. Sic etiam dicimus interdum sanum cibum. sanum potum. Et Salustius dicit. Genus hominum salubri corpore. In epistolis tamen seruanda in primis est verborum proprietas.

**C**Horandū autē q; alīqñ cap̄ celū pro aere: vnde dicere possumus. Hic iā aer est saluberrim⁹. hic saluberrim⁹ est celū. Hic ē celi sive aeris salubritas. Celū est clemētius solito: et similia.

**C**Item iam tribus mēsibus pestilentia. perīit. Liceret ne dicere. Item iam tres mēses pestilētia persit? An est aliqua differētia si tempus in ablativo et in accusativo ponat? Ineruditī dicūt per ablativū significari tempus interruptum et nō continuatum. Ut si dicamus magni estus fuerunt hoc anno: cū non toto anno sed aliqua parte anni fuerint. Per accusativum vero significari tempus continuū sine interruptione. Ut Licero. Quāq; te marce fili annū iam audiētē Cratippū: q; marcus integrum annum, hoc est singulis diebus et sine intermissione Cratippum audisset. Frustra excogitata est hec differētia cum falsa sit. Nā si in accusativo significaret tēpus continuū nō oportet addere: vel potius nō liceret addere cōtinuos. At Licero pro lege. Manlia inquit. At Hercule aliquot annos continuos aī legē. Sabīnā ille populus romanus cul⁹ usq; ad nostrā memorā nomē inuictū in naue libus pugn̄s permāserat: magna ac multo maxima parte nō modo vtilitatis: sed dignitatis atq; imperii caruit. Et Virgi. Hic iā tercentū totos regnabī annos. Si p actīn tps mīme interruptū significaret nō optebat addere totos. Dicendū est igit̄ q; in differēter vtimur abltō more latino: et actō more grecorū. nihilq; differt si dicamus: Audiui platonem decem annis/ et decem annos audiui platonem. Sed illud fortasse verius p̄cipetur: cu;

Suetonius

Virgilius

Salustius

Cicero

Cicero

Virgilius

de parte nō de toto tēpore loquimur nō licere per accusatiū lo-  
qui: sed p̄ ablatiū. quale est ego hoc anno ad tēveniā / id ē aliquo  
tēpe istius anni / quod nō recte diceres hūc anni.

**C** Illud preterea notandū est q̄ dicimus p̄ximis dīebus veni in  
Bphucā. Et Līcero Qui his paucis dīeb⁹ pōtīfex fact⁹ est. Et i Līcero  
futuro. Paucis dīeb⁹ erā domesticos tabellarios missur⁹. Et tri- Salustius  
duo aut ad sūmū quāriduo peritū. Et Salustius. Legati tri- Salustius  
duo nauim cōscendere. Hec oīa nō per sup̄iores dies: r p̄ tridū:  
et per paucos dies exponēda sūt: sed itra sup̄iores dies. itra pau-  
cos dies. intra tridū intra quāridū.

**C** Illud quoq; aīaduertendum q̄ aliqñ in hoc genere sermonis  
omittim⁹ post vel ante: vt triduo q̄ ad te veni cōfeci oē negotiū,  
id est triduo postq; ad te veni cōfeci omne negotiū. Et decē die-  
bus q̄ ad te venire; acceperā a Lēsare litteras / hoc est decem die-  
bus anteq; ad te venire. In urbem redierūt / hoc est reuersi sunt.  
Possum⁹ etiā elegātissime dicere reuerterūt.

**C** Secundū te qd p̄prie significat: p̄ost te. Secundū enī multa  
significat. Primo habet notissimū illū sensum: vt scdm Plato-  
nem loquor. scd; pythagorā dis puto. Aliqñ significat iuxta: Cīr Virgilius  
gilius. Dulcib⁹ illā qdē illecebris r plena secūdū / flumina. Sulp̄ Sulpitius  
tius / duo vulnera accepisse vñū in stomacho: alterū in capite: se-  
cundū aurē r secūdū flumina. i. iuxta aurē r iuxta flumina. qd ea  
ratiōe fit. qz qd secūdū a primo est: iuxta est. Aliquādo significat  
post ob eandē rōem: vt hoc loco scdm te. i. post te. Quintilian⁹.  
Hō qd vñū mihi secūdū patrē fortunā videbat parasse p̄sidium/  
id ego superare in illa sorte nō poterā. Līcero. Proxime qūt se- Līcero  
cundū deos hoīes maxie utiles esse. Secundū etiā accipit pro eo  
quod est pro: vt secundū te lītē do. secūdū me iudica / id est do lītē  
pro te: r tu iudica pro me. Et pro inter: vt secundū quietem / id est  
inter dormiendum. Līcero. Secundum quietē visus est repente Līcero  
adeste / id est in quiete.

**C** Incolit. i. habitat: r de exteris dūtarat dīcis. Hinc dīcūtur in-  
quilini: r incole. Sūt tñ incole r inquilini: q̄ in alieno habitāt op-  
pido. Oppidaui vero qui habitāt in suo.

**C** Eum cras aut perendie expectamus. Quid significat peren-  
die? Id qd vulgares dīcūt dīcūt post cras. Dīcis enī perendie de  
die seq̄nti crastinū diē. dictūq; est (vt quidāp̄ utāt) quasi perēpto  
diē viiio. Līcero. ad Atticū. Facies igit cras / aut ad sūmū pendie. Līcero,

Hinc dicitur dies pendinus/hoc est dies ab hinc tertius. Cesar in cōmētartis. Quod si per te liceat perēdino die cum p̄ximis h̄bernis cōfūcti cōmunē cū relq̄s belli casum sustineāt. Uñ cōper endinare apud aliquos rep̄t. i. in longum de die in diem differre. ¶ Pridie vero et postridie quasi idem significant q̄ heri et cras. dictūq; est pridie quasi priori die: et postridie/quasi posteriori die. ¶ Sed nota q̄ magnā elegantiā habēt hec duo vocabula. Pridie enī nō significat heri a die p̄sēti: neq; postridie significat cras a die presenti: sed ab altero quodam die. Uñ pridie dī non solum de tēpore preterito: sed etiam de futuro. Et postridie nō soluz de futuro. sed etiā de p̄terito/hoc est vtrūq; dicit tā de p̄terito q̄ de futuro. De preterito sic. Pridie q̄ cesar vrbem intraret: profecti sunt ei obuiam patres. De futuro sic. Pridie q̄ iter ingrediamur petamus a cesare cōmeatū. i. die precedēti quo cesar vrbem intra uit: et nos iter ingrediemur. Item postridie de p̄terito sic. Postri die q̄ cesar vrbē intravit omnes legati discesserūt. Et de futuro. Postridie q̄ cesar discesserit mihi quoq; erit abeūdū. Jungūtur hec aduerbia aliquādo cum genitiuo: ut pridie eius dīci et postri die eius dīci. Aliquādo nec q̄ habēt nec genitiū: sed intelligitur ḡtūs vel q̄: ut venit ad me chremes postridie clamitans/ hoc est postridie eius dīci quo hec gesta sūt vel postridie q̄ hec gesta sūt. Et cū domū tuā venissēm ut te conuenire: audiui te pridie discelisse. i. pridie eius dīci quo ad te veni vel pridie q̄ ad te veni. Dicimus tamen pridie kalendas et pridie nonas. et pridie ludorum cīrcensili: et postridie nūdinarum.

¶ Quant ie suis alle en son lostel pour parler a luy: il me dist que te retournerasse lendemain a luy. Cum domū (ut eum conuenirem) fuisset: dixit mihi postridie redeas. male dīcit: debet ei dīci cras redeas. Hunc enī dicimus postridie vel pridie hui⁹ dīci: sed cras vel heri. sicut cras et heri nō dicimus de diebus iam p̄teritis aut futuris ante vel post proximum. Dicendum itaq; fuit dixit mihi cras redeas/vel mihi ut postridie redirem dīxit: et non ut cras redirem dīxit. Intelligit enī cras de die hunc quo loquor sequēti: et nō de crastino illius dīci quo domū iui.

¶ Ex pridie fit denōiatū nomē pridiatus a. u. m. quod dicitur non mō de die p̄cedēti hodiernū: sed de quolibet die aliquid diem Terentius. p̄cedēti. In quo significato accipit etiā hesternus a. u. m. Teren tius. Jure hesterno panē atrum vorāt. non de hesterno die dīxit:

**Lxxii.**

sed de quois die alterū pcedēte. Suetonius i vita Liberii. So- Suetonius  
lennibus ip̄e cenis et pridiana sepe et semesa obsonia apposuit.  
Idē in vita caui. Marcēte iam stomacho pridiāni cibi onere. Ju-  
risconsulti nostri t̄pis multū a veteribus illis differētes exponūt  
postridie post tertium diē: et pridie, p eo qd̄ est nup siue p̄ximis dīc-  
bus. Atqz huius tā insignis erroris multos sequaces habet. cui⁹  
erroris auctor fuisse videt cōterraneus noster: et fere ex m̄re gen-  
tilis Bartholus. Atqz postridie nō format denoiatuum postri-  
dianus: sicut pridie pridiān⁹. Sz, p̄ postridiano utimur hoc voca-  
bulo crastinus. a. um. qd̄ significat nō inō diē sequētē hodiernum  
sed etiā quēlibet aliū diē sequentē. Virgi. Si nō ad solē rapidus Virgilius  
lunasqz sequētes. Ordine respicies nunqz te crastina fallet hora:  
Heqz insidias noctis capiere serene. ¶ Nudiustertius quid pro-  
prie significat? Nudiusterti⁹ dī de die antecedēte diē hesternum:  
sicut nudius quart⁹ de die antecedēte diē tertium: vt si hodie kalen-  
de sint: et si dicā nudius tertii⁹ ad te veni: intelligit tertio kalendas  
et si nudius quartus: quarto kalendas.

¶ Cur ita dicitur nudius tertius et nudius quartus? Dicta sunt  
quasi nunc de die tertio: et nūc de die quarto. Procedim⁹ ne am-  
plius et dicimus nudiusqntus et nudiussextus: et reliqua. Minime  
Licet Plautus per licentiā his aliquā v̄sus fuerit. Nam quod in Plautus  
Philippicis legitur: nudius et tertius decimus error est Dicimus  
itaqz nudius tertius et nudius quart⁹ tātū: sicut bīduo trīduo qua-  
trīduo tantū. et binocchio trinocchio quadrinocchio tantum. ¶ Cur nō  
dicimus et nudius secūdus quēadmodū tertii⁹ et quart⁹: sicut dict-  
mus bīduo trīduo et quatrīduo. binocchio trinocchio et quadrinoc-  
chio? Quia pro nudius secūdus habem⁹ heri: ideo nec secūdo kalē-  
das dicimus. quia pro secūdo habemus pridie: et dicim⁹ pridie ka-  
lendas. ¶ Pedagogus dicit nō ludim̄agister: sed is quem domi-  
tenemus ad sequendos atqz erudiēdos pueros n̄ros. Est autem  
grecum vocabulum dictum a pedon agogis/ hoc est a  
puerorum educatione.

¶ Nūciare quid proprie significat? Nūciare est verbis alicuius  
absentis aliqd̄ significare: et qd̄ triviali lingua dicitur. Clerbiḡa.  
Marius te mande que il sera tanto present. Marius nūnciat tibi  
se ppediē affuturū. Et tam is qui nūcio rem cōmittit q̄ ipse nun-  
cius nūciare dicitur: vt si Helius Perrottus libertus noster nūci-  
us a Mario venies dicit: nūcio tibi Pyrrhe verbis marii et ma-

### Follio

ritus nunciat tibi verbis meis. A nūcio as. dī nūcius: et tā eūs qui  
nūciat significat q̄ id qđ nūciat: vt venit ad me nūci⁹ tuus h̄elis  
us p̄erottus libertus noster. et nō potui nō cōmoueri ob infeli-  
cem nūciū de obitu Carmille sororis tue/ hoc est ob infelix no-  
nouū. Seruius grāmatic⁹ scripsit p nouo nūciū in tertio genere  
dici: sed vbi id repperit īpē (si potest) dicat.

Seruius

Catuli et pulli qđ pprie sūt: Catuli licet a canib⁹ dicit⁹ eē vi-  
deant. significat tñ nō solū filios canū sed oīm ferarū. Enī et mu-  
riū catulos legimus. Pulli vero pecudū dicuntur: vt pulli equor⁹  
mulorū. asinor⁹: et similiū. Et fetus auiū siue pīscīū: q̄q̄ hoc vlti  
mū generalius nomē sit. Unde fetificare accipīmus pro parere.  
et futurā pro partu: que ad amnia aialia muta ptinent. Ceruorū  
caprearū. capreolorū. damarū. leprorūqz: et similiū hinnulos di-  
cimus. Serpentū catulos: Ut Virgilius de colubro. Catulos te-

Virgilius

ctis atqz oua relinquēs. Dicuntur etiā catuli imaniū pīscium: qui  
oua nō edūt. Reperit tñ aliquā pullos de aubus dici. Aulus Hēb-

Aul⁹ Helli⁹ lius. Pullis sā plumātibus. Idem. Pulli etiam tūc in volucres  
erāt.. Unī pullastra ap̄d Garronē dī: q̄ ē qua adolescēs qz gallins

C Rominā vero in aster diminutiva sūt sepenumero: vt surda-  
ster qui male audit nō tñ oīno surdus est. et recalvaster qui nō to-  
to capite: sed sol a fronte caluus est.

C Nihil ad te qđ pprie significat: Aliqñ intelligit ptinet: sicut  
hoc loco/ et significat nihil ad te ptinet. Aliqñ significat nihil est  
in cōparatione tui: et qđ vernacula lingua dicimus. Ce nest rien in  
cōparaison de toy: vt si dicā. Quītilien est eloquent: mais ce nest  
rien en cōparaison de Tullies. Quītilianus est eloquens: sed nihil  
ad Ciceronē. h̄elia p̄erotte est belle mais ce nest rien en compa-  
rasson de p̄enelope perottel̄elia perotta est pulcra: s̄ nihil ad  
p̄enelope perottā. Cicero. Lucium volo: quem cognouimus  
virum bonū et nō illitteratū: sed nihil ad p̄ersiū. i. nihil in cōpa-  
Terentius. ratiōe persii. Terētius. Est ne thais vt fere forma: Sane s̄ nihil  
ad nostrā hāc / hoc est nihil fere ad cōparationē nostre.